

TOFE 2023 BASE 1986		جدول العمليات المالية للدولة ل 2023 وفق قواعدها 1986										Σ	mois	Réal.2023	LF2023	LF2023	Tx Ex.	
صياغة		Jan	Fév.	Mar	Avr	Mai	Jun	Jui	août	Septembre								
Recettes totales et dons (y compris recettes pétrolières)		إجمالي الإيرادات والهبات - بما فيه إيرادات النفط -																
5,060		5,207	5,186	6,058	6,179	11,255	7,302	5,251	5,180	56,68	58,90	101,88	95,51	62%				
Revenus non pétroliers et dons		4,873	5,049	4,982	5,917	6,021	11,219	7,206	5,153	5,104	55,52	57,66	100,89	94,03	61%			
Etablissements non pétroliers hors dons		4,165	4,364	4,703	5,672	5,722	10,938	6,366	4,905	4,851	51,68	54,22	92,04	85,08	64%			
Recettes fiscales		3,879	3,259	4,335	4,409	4,036	4,018	4,415	3,312	4,089	35,75	37,02	57,41	57,41	64%			
Impôts sur les bénéfices et revenus net		1,555	0,836	2,046	0,951	1,211	1,819	1,691	0,989	1,636	12,73	12,99	17,55	18,69	70%			
11113	BIC et BNC	0,055	0,104	1,143	0,147	0,098	0,950	0,171	0,117	0,800	3,59	3,63	7,00	6,24	58%			
dont : recettes extractives				0,017			0,013			0,014	0,04	0,04		0,43	10%			
11114	Impôt minimum forfaitaire douanes	0,261	0,283	0,283	0,230	0,312	0,250	0,301	0,290	0,303	2,51	2,55	2,50	3,41	75%			
111211	ITS	1,073	0,425	0,406	0,476	0,756	0,559	0,467	0,526	0,476	5,16	5,33	6,10	7,32	73%			
Etat		الدولة																
Autres		أخرى																
1114	IRCM	0,125	0,009	0,005	0,059	0,006	0,714	0,026	0,022	0,97	0,97	1,17	1,12	87%				
dont : recettes extractives							0,590	0,000		0,59								
1113	IGR	0,000	0,000	0,000	-	0,000	0,000	0,000	-	0,00	0,00	-	0,00	-				
11124	RSI	0,042	0,015	0,210	0,038	0,039	0,055	0,038	0,030	0,035	0,50	0,50	0,78	0,60	83%			
dont : Recettes pétrolières fiscales																		
Taxes sur les biens et services		1,517	1,581	1,540	2,833	1,908	1,528	1,903	1,562	1,663	16,04	16,51	27,01	26,31	63%			
11411	TVA	1,010	1,138	1,155	0,930	1,441	1,164	1,269	1,191	1,280	10,58	11,03	17,40	17,40	63%			
TVA intérieure		رسوم على القيمة المضافة																
TVA sur les importations		رسوم على القيمة المضافة على الواردات																
TVA sur les produits pétroliers		رسوم على القيمة المضافة																
TVA intérieure		رسوم على القيمة المضافة الداخلية																
TVA sur les importations		رسوم على القيمة المضافة على الواردات																
TVA sur les produits pétroliers		رسوم على القيمة المضافة على الواردات																
Taxe unique SNIM et TPS		0,143	0,079	0,068	1,626	0,073	0,061	0,327	0,077	0,086	2,54	2,54	4,29	4,07	62%			
dont : recettes extractives		0,035	-	-	1,497	-	-	0,251	-	0,086	1,78	1,78	2,18	2,18	82%			
Taxes sur les produits pétroliers		0,138	0,159	0,152	0,150	0,186	0,167	0,165	0,160	0,168	1,44	1,45	2,82	2,22	65%			
1143	Droits de consommation (the, tabac, sucre, ciment)	0,117	0,158	0,134	0,108	0,192	0,125	0,132	0,124	0,124	1,21	1,22	1,50	1,87	65%			
1145	Autres taxes (assurances, véhicules, aéroport)	0,109	0,047	0,031	0,019	0,016	0,012	0,010	0,010	0,006	0,26	0,26	0,99	0,75	35%			
1151	Taxes sur le commerce international	0,665	0,670	0,692	0,562	0,849	0,608	0,723	0,682	0,729	6,18	6,21	11,23	10,05	62%			
Imports		0,665	0,670	0,692	0,562	0,849	0,608	0,723	0,682	0,729	6,18	6,21	11,23	10,05	62%			
Autres recettes fiscales		0,141	0,172	0,057	0,063	0,068	0,063	0,099	0,079	0,060	0,80	1,31	1,63	2,35	56%			
116	Droits de timbres	0,100	0,097	0,035	0,048	0,062	0,056	0,086	0,066	0,052	0,60	0,83	1,46	1,90	43%			
1122	Impôts sur la propriété	0,041	0,075	0,023	0,015	0,006	0,007	0,012	0,013	0,008	0,20	0,48	0,17	0,45	107%			
1124	Taxe Spéciale sur les Services de Télécommunications (TS)	-	-	-	-	-	-	-	-	0,047	0,05	0,05	0,05	0,05				
Recettes non fiscales		0,285	1,104	0,367	1,263	1,686	6,920	1,951	1,593	0,763	15,93	17,21	34,62	27,67	62%			
Recettes de la pêche		0,134	0,197	0,058	0,053	0,382	0,059	0,286	0,502	0,172	1,84	2,60	9,15	7,39	35%			
Union Européenne bud.		0,028	0,002	-	-	-	0,022	0,011	0,058	0,15	0,22	4,75	4,71	5%				
12111	Compensation financière	0,015	-	-	-	0,026	-	0,022	0,008	0,012	0,08	0,11	2,76	2,75	4%			
12112	Armateurs	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1,99	1,96	0%				
12113	Droit territorial	0,012	0,002	-	-	0,007	-	0,000	0,003	0,045	0,07	0,11	0,11	0,11				
Redevances		0,096	0,174	0,058	0,053	0,334	0,059	0,256	0,461	0,113	1,60	2,13	0,93	0,74	290%			
12121	Taxes (les Bateaux affrétés par les nationaux)	0,021	0,103	0,008	0,003	0,061	0,004	0,185	0,415	0,059	0,86	1,07	0,30	0,26	404%			
12122	Licences (les étrangers)	0,075	0,071	0,050	0,050	0,273	0,055	0,071	0,046	0,054	0,74	1,06	0,63	0,47	226%			
1213	Droit d'accès (pêche de fond-nationaux)	0,002	0,006	-	-	0,006	-	0,004	0,007	0,001	0,03	0,14	3,27	1,77	8%			
1214	Amendes	0,008	0,014	-	-	0,009	-	0,003	0,023	0,000	0,06	0,11	0,20	0,17	62%			
Recettes minières		0,000	0,627	-	0,552	0,048	-	0,754	0,054	-	2,04	2,05	2,84	2,84	72%			
1221	Recettes cadastrales	0,000	0,003	-	0,001	-	-	0,000	-	-	0,00	0,02	0,80	0,80	2%			
1222	Recettes d'exploitation	-	0,004	-	-	-	-	0,754	-	-	0,76	0,86	0,82	0,82	105%			
1223	Autres recettes minières	-	0,620	-	0,551	0,048	-	-	0,054	-	1,27	1,17	1,22	1,22	96%			
1251	Dividendes et redevances des entreprises publiques	-	0,007	-	0,060	0,832	4,930	0,313	0,393	0,004	6,54	6,59	12,88	7,18	92%			
SNIM		-	-	-	-	-	4,930	-	-	-	4,93	4,93	11,07	5,50	90%			
BCM		-	-	-	-	0,500	-	-	-	-	0,50	0,50	0,47	0,50	100%			
Mauritel		-	-	-	-	0,187	-	0,187	-	-	0,37	0,37	0,58	0,19	200%			
Panpa		-	-	-	0,060	0,115	-	0,100	0,119	-	0,39	0,39	0,50	0,50	79%			
portndb		-	-	-	-	0,030	-	-	-	-	0,03	0,03	0,15	0,15	20%			
Autres		-	0,007	-	-	-	-	0,026	0,274	0,004	0,31	0,31	0,11	0,34	91%			
Dettes rattachées et recouvrements		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0,80	0,80	0%			
132	SNIM	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
133	SOMELEC	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
134	SOGEM	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
Comptes spéciaux		0,035	0,041	0,203	0,554	0,396	1,726	0,367	0,407	0,582	4,31	4,60	6,68	6,60	70%			
Secteur pétrole		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
CAS hors pétrole		0,035	0,041	0,203	0,554	0,396	1,726	0,367	0,407	0,582	4,31	4,60	6,68	6,60	70%			
dont Crédit d'Impôts (si pas ventilé)		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
Recettes en capital		0,058	0,004	0,006	0,011	0,002	0,006	0,007	0,003	0,005	0,10	0,17	0,55	0,55	30%			
1355	Ventes de terrain	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0,00	0,55	0,55	0%			

1353		Hors ventes de terrain	خارج مبيعات القطع الأرضية	0,058	0,004	0,006	0,011	0,002	0,006	0,007	0,003	0,005	0,10	0,17				
124	Autres		أخرى	0,059	0,229	0,100	0,032	0,027	0,198	0,224	0,234	-	1,10	1,19	1,73	2,30	52%	
	Dons		هبات	0,708	0,686	0,279	0,245	0,300	0,281	0,840	0,248	0,253	3,84	3,44	8,85	8,96	38%	
		Dons projets	هبات المشاريع	0,171	0,281	0,279	0,245	0,300	0,281	0,840	0,248	0,253	2,90	2,90	8,31	7,56	38%	
17		Aide Budgétaire	دعم الميزانية	0,538	0,404	-	-	-	-	-	-	-	0,94	0,54	0,54	1,40	38%	
	Recettes exceptionnelles		إيرادات استثنائية															
	Recettes pétrolières		إيرادات نفطية	0,187	0,158	0,204	0,142	0,158	0,036	0,096	0,098	0,076	1,15	1,24	0,99	1,48	84%	
	Recettes fiscales		إيرادات ضريبية	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
191		BIC	أرباح صناعية وتجارية	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
192		ITS	ضرائب على الأرباح والأجور	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
193		Autres	أخرى	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	Recettes non fiscales		إيرادات غير ضريبية	0,187	0,158	0,204	0,142	0,158	0,036	0,096	0,098	0,076	1,15	1,24	0,99	1,48	84%	
194		Bonus/Redevances	علاوات إتاوات	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
		Revenu du capital	عائد رأس المال	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
195		GTA	حقل السلخفة الكبير أحميم	0,106	0,130	0,114	0,109	0,072	-	-	-	-	0,53	0,71	-	-	-	
196		Autres	أخرى	0,080	0,028	0,091	0,033	0,085	0,036	0,096	0,098	0,076	0,62	0,53	0,99	1,48	36%	
	Dépenses et prêts nets		نفقات وقروض صافية	5,798	6,137	5,537	12,421	5,236	7,680	8,448	6,017	8,062	65,33	66,86	112,82	107,76	62%	
	Dépenses courantes		نفقات جارية	4,558	4,751	3,846	9,548	3,489	5,951	5,965	5,644	5,789	49,55	50,61	64,70	64,74	78%	
		Salaires et traitements	أجور ورواتب	2,185	2,315	1,579	3,046	1,743	2,208	2,899	1,619	2,150	19,74	19,54	20,20	22,78	86%	
		Biens et services	سلع وخدمات	1,695	1,281	0,748	1,278	0,406	0,776	1,106	0,660	1,366	9,32	9,78	13,00	13,00	75%	
		Transferts courants	تحويلات جارية	0,434	0,785	1,019	4,083	0,831	0,567	1,355	2,540	0,837	12,45	12,99	19,10	17,67	74%	
	Intérêts sur la dette publique		فوائد على الدين العمومي	0,087	0,243	0,220	0,447	0,078	0,524	0,115	0,303	0,252	2,28	2,25	3,12	3,21	70%	
		Dettes intérieure	الدين الخارجي	0,013	0,023	0,006	0,150	0,010	0,181	0,028	0,042	0,023	0,48	0,46	0,63	0,84	55%	
		Dettes extérieure	الدين الداخلي	0,075	0,221	0,214	0,297	0,066	0,343	0,087	0,261	0,243	1,81	1,81	2,49	2,37	76%	
		Comptes spéciaux	حسابات خاصة	0,035	0,041	0,203	0,554	0,396	1,726	0,367	0,407	0,582	4,31	4,60	6,60	6,60	70%	
	Dépenses d'équipement et prêts nets		نفقات تجهيز وقروض صافية	1,128	1,276	1,584	2,766	1,635	1,613	2,368	1,763	2,134	16,27	16,74	46,62	41,52	40%	
		Investissement financés par extérieur	استثمار ممول خارجيا	0,308	0,448	0,408	0,694	0,513	0,543	0,944	0,436	0,452	4,75	4,75	15,62	12,02	39%	
		Investissement financés par intérieur	استثمار ممول داخليا	0,820	0,829	1,176	2,072	1,122	1,070	1,424	1,327	1,681	11,52	12,00	31,00	29,50	41%	
		Restructurations et prêts nets (déficit de la caisse de retraite)	نفقات وقروض صافية	0,112	0,109	0,106	0,107	0,113	0,116	0,114	(1,391)	0,139	(0,48)	(0,50)	1,50	1,50	-33%	
		Réserves communes	احتياطي مشترك	0,003	0,048	0,063	0,082	0,014	0,040	0,103	0,115	0,600	1,07	1,07	2,67	1,47	73%	
		Autres dépenses	نفقات أخرى	0,118	0,038	0,015	0,057	0,021	0,110	0,020	0,001	0,002	0,38	0,39	-	-	-	
	Solde hors pétrole; dons non compris (déficit -)		رصيد خارج النفط، لا يشمل الهبات (عجز -)	(1,633)	(1,773)	(0,835)	(6,749)	0,485	3,259	(2,082)	(1,112)	(3,211)	(13,65)	(12,63)	(20,78)	(22,68)	56%	
	Solde hors pétrole; dons compris (déficit -)		رصيد خارج النفط يشمل الهبات (عجز -)	(0,925)	(1,087)	(0,555)	(6,504)	0,785	3,539	(1,242)	(0,864)	(2,958)	(9,81)	(9,20)	(11,94)	(13,72)	67%	
	Solde de Base hors pétrole (déficit -)		رصيد أساسي خارج النفط (عجز -)	(1,320)	(1,778)	(1,183)	(7,646)	0,194	2,472	(2,301)	(1,602)	(3,663)	(16,83)	(16,19)	(30,69)	(28,96)	56%	
	Solde global; dons non compris (déficit -)		رصيد إجمالي لا يشمل الهبات (عجز)	(1,446)	(1,615)	(0,630)	(6,607)	0,643	3,295	(1,986)	(1,014)	(3,135)	(12,50)	(11,39)	(19,79)	(21,20)	54%	
	Solde primaire hors dons et hors secteurs extractifs		رصيد أولي لا يشمل الهبات ولا القطاعات الاستخراجية	(1,581)	(2,156)	(0,632)	(8,351)	0,515	(1,160)	(3,561)	(0,863)	(2,973)	(20,75)	(19,79)	(31,57)	(30,42)		
	Solde global; dons compris (déficit -)		رصيد إجمالي يشمل الهبات (عجز)	(0,738)	(0,929)	(0,351)	(6,362)	0,943	3,576	(1,146)	(0,766)	(2,882)	(8,66)	(7,96)	(10,94)	(12,24)	65%	
	Financement		تمويل	0,738	0,929	0,351	6,362	(0,943)	(3,576)	1,146	0,766	2,882	8,66	7,96	10,94	12,24	65%	
	Financement intérieur		تمويل داخلي	1,054	0,923	2,090	6,725	(0,686)	(1,682)	1,491	1,129	3,782	14,82	14,50	14,02	18,25	79%	
	Financement intérieur Ajusté		تمويل داخلي مرجح	1,022	0,162	1,713	6,753	(0,686)	(1,682)	1,491	1,129	3,782	13,68	14,50	14,02	18,25	79%	
	Financement bancaire		تمويل مصرفي	2,015	0,838	3,447	3,089	(0,426)	1,094	0,966	1,319	3,516	15,86	13,29	14,02	18,25	73%	
	BCM		البنك المركزي الموريتاني	1,635	1,011	2,996	2,642	(0,541)	0,543	0,859	1,099	3,032	13,28	10,71	13,62	15,25	70%	
		CUT-BCM	الحساب الموحد للخزينة لدى البنك المركزي	1,603	0,250	2,619	2,671	(0,541)	0,543	0,859	1,099	3,032	12,13	10,71	13,62	15,25	70%	
		Moyens de paiement	وسائل الدفع	(0,855)	0,376	(0,114)	(1,268)	(0,177)	(0,297)	(0,403)	0,347	0,076	(2,31)	(2,51)	-	-	-	
		Valeurs à l'encaissement	قيم مقبوضة	0,110	0,189	(0,622)	0,652	(0,119)	(0,027)	(0,528)	(0,236)	(0,111)	(0,69)	0,10	-	-	-	
		Comptes divisionnaires	حسابات فرعية	(0,039)	0,159	0,409	0,056	-	-	-	-	-	0,59	-	-	-	-	
		Allègements	تخفيف المديونية	0,005	0,027	(0,001)	(0,010)	-	-	-	-	-	0,02	-	-	-	-	
		CAS	حساب تحويلي خاص	0,023	(0,199)	(0,157)	0,010	-	-	-	-	-	(0,32)	-	-	-	-	
		Autres	أخرى	(0,001)	(0,002)	(0,001)	(0,001)	-	-	-	-	-	(0,01)	-	-	-	-	
		Créances sur l'Etat (pertes BCM+consolidation quotas FMI-FMA)	ديون على الدولة (خسائر البنك المركزي + دعم حصص صناديق النقد)	0,044	0,777	0,128	(0,084)	-	-	-	-	-	0,87	-	-	-	-	
		Encaisses	سبوتة في الصندوق	(0,180)	(0,090)	(0,036)	(0,032)	0,020	(0,028)	0,085	(0,048)	(0,216)	(0,53)	(1,29)	-	-	-	
	Banques commerciales		البنوك التجارية	0,380	(0,173)	0,451	0,447	0,115	0,551	0,107	0,220	0,484	2,58	2,58	0,40	3,00	86%	
		BT bancaires	أذونات الخزينة المصرفية	0,020	(0,100)	0,300	0,300	0,320	0,720	(0,580)	0,540	0,350	1,87	1,87	0,40	2,00	94%	
		BIT bancaires	أذونات الخزينة الإسلامية المصرفية	0,200	0,100	0,200	(0,100)	(0,300)	(0,200)	0,700	(0,400)	-	0,20	0,20	-	1,00	20%	
		Obligations cautionnées	سندات مضمونة	0,160	(0,173)	(0,049)	0,247	0,095	0,031	(0,013)	0,080	0,134	0,51	-	-	-	-	
	Financement non-bancaire (BT non-bancaire)		تمويل غير مصرفي (الأذونات خزينة غير مصرفية)	(0,080)	(0,210)	(0,190)	0,360	(0,118)	0,108	(0,505)	0,408	(0,245)	(0,47)	(0,47)	-	-	-	
		Débiteurs intérieurs	مدينون محليون	0,211	(0,419)	0,134	0,522	(0,862)	(0,485)	0,399	0,007	0,272	(0,22)	(1,24)	-	-	-	
	Variation des arriérés intérieurs		تغير المتأخرات الداخلية	0,490	0,363	(0,065)	0,004	(0,219)	0,585	(0,061)	(0,023)	0,482	1,56	-	-	-	-	
		Accumulation	تراكم	0,490	0,363	(0,065)	0,004	(0,219)	0,585	(0,061)	(0,023)	0,482	1,56	0,67	-	-	-	
	Variations des mouvements sur comptes de dépôts et comptes de liaisons		تغير حركة حسابات الودائع وحسابات الإربط	(0,471)	(0,021)	(0,472)	3,424	1,277	(2,713)	2,584	(0,715)	0,195	3,09	5,88	-	-	-	
		Autres financements intérieurs	تمويلات أخرى داخلية	(0,186)	(0,102)	0,007	(0,026)	(0,062)	0,080	(1,045)	0,071	(0,187)	(1,45)	0,08	-	-	-	
	Financement extérieur		تمويل خارجي	(0,293)	0,746	(1,348)	(0,392)	(0,242)	(1,911)	(0,345)	(0,348)	(0,981)	(5,11)	(5,11)	(3,20)	(6,00)	36%	
		Compte pétrolier net	حساب نفطي صافي	(0,080)	(0,028)	(0,061)	(0,033)	(0,055)	(0,036)	(0,096)	(0,068)	(0,076)	(0,53)	(0,53)	(0,99)	(1,48)	36%	

recettes pétrolières	عائدات نفطية	(0,080)	(0,028)	(0,061)	(0,033)	(0,055)	(0,036)	(0,096)	(0,068)	(0,076)	(0,53)	(0,53)	(0,99)	(1,48)	36%
Contribution du FNRH	مساهمة الحساب النفطي	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Débiteur extérieurs	مديون خارجيون	(0,000)	-	(0,000)	-	-	-	-	-	-	(0,00)	-	-	-	-
Autres net	اخرى صافية	(0,213)	0,774	(1,287)	(0,359)	(0,187)	(1,875)	(0,249)	(0,280)	(0,905)	(4,58)	(4,58)	-	-	-
Emprunts extérieurs (net)	إقتراض خارجي (صافي)	(0,213)	0,774	(1,287)	(0,359)	(0,187)	(1,875)	(0,249)	(0,280)	(0,905)	(4,58)	(4,58)	(2,21)	(4,52)	-
Nouveaux emprunts	قروض جديدة	0,137	1,237	0,129	0,449	0,213	0,262	0,104	0,187	0,199	2,92	2,92	7,32	4,47	65%
Amortissements de la dette	إهلاك الدين	(0,350)	(0,463)	(1,416)	(0,808)	(0,400)	(2,137)	(0,353)	(0,467)	(1,104)	(7,50)	(7,50)	(9,53)	(8,99)	83%
Financement extérieur exceptionnel	تمويل خارجي استثنائي	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Prêt budgétaire FMI	تمويل ميزانوي من صندوق النقد الدولي	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Variation comptes de liaison comptables des chancelleries	تغير حسابات الارتباط المحاسبية في السفارات	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Erreurs et omissions	خطأ و omission	(0,010)	(0,022)	0,014	(0,001)	0,014	(0,018)	(0,000)	0,015	(0,081)	(0,09)	1,43	(0,12)	0,00	-

Pour mémoire:	للتذكير	Jan	Fév.	Mar	Avril	Mai	Juin	Juillet	Août	Septembre	Σ mois	Réal.2023	LF2023	LFR2023	Tx Ex.	
Crédit net des autorités monétaires à l'État (Variation)	قرض صافي للسلطات النقدية إلى الدولة (تغيرا)	1,55	(0,54)	2,74	2,81											
Solde du compte unique du Trésor (CCT consolidé)	رصيد الحساب الوحيد للخزينة (حساب جاري للخزينة مدعم)	24,61	24,36	21,74	19,07	19,61	19,07	18,21	17,11	14,08		19,07				
Solde du compte courant du Trésor (CCT)	حساب جاري للخزينة (حساب جاري للخزينة)	24,61	24,36	21,74	19,07	19,61	19,07	18,21	17,11	14,08		19,07				
Solde du Fonds National des Revenus des Hydrocarbures (en millions)	رصيد الصندوق الوطني لعائدات النفط (مليون دولار)	173,29	174,08	175,86	176,82	178,44	179,48	182,01	183,80	185,75		179,48				
Solde du Fonds National des Revenus des Hydrocarbures (en milliard)	رصيد الصندوق الوطني لعائدات النفط (مليار أوقية)	6,18	6,04	6,01	6,05	6,13	6,19	6,92	6,96	7,05		6,19				
Crédit net des banques commerciales à l'État (OC-BTB)	إقتراض صافي للبنوك التجارية إلى الدولة	1,96	2,23	1,98	1,43	1,58	0,83	1,42	0,80	0,32		0,83				
Créances (Encours BT (-) obligations cautionnées)	مستحقات (مستحقات أدوات الخزينة - سندات مضمونة)	3,70	3,52	3,58	4,39	3,82	4,48	4,08	4,71	4,95		4,48				
Dépôts (CCP)	ودائع (حساب جاري بريدي)															
Encours des bons du Trésor (BT)	مستحقات أدوات الخزينة	6,01	6,00	6,11	6,67	6,57	7,20	6,81	7,36	7,46		7,20				
Bancaire BTC	مصرفية	0,35	0,25	0,55	0,85	1,17	1,89	1,31	1,85	2,20		1,89				
Non bancaire	غير مصرفية	5,16	5,15	4,76	3,43	3,31	2,96	3,15	3,16	3,31		2,96				
Bancaire BIT	مصرفية أدوات خزينة إسلامية	0,50	0,60	0,80	2,39	2,09	2,35	2,35	2,35	1,95		2,35				
Obligations cautionnées (OC)	سندات مضمونة	2,31	2,48	2,53	2,28	2,75	2,72	2,73	2,65	2,52		2,72				
Données en milliards d'Ouguiya sauf indication contraire	*بيانات بمليار الأوقية ما لم يرد عكس ذلك															
Taux UM/USD	سعر صرف الدولار الأوقية	35,69	34,70	34,18	34,23	34,33	34,47	38,00	37,89	37,95						
		0,14	(0,21)	0,31	0,56	(0,10)	0,63	(0,39)	0,55	0,11						

TOFE 2023 BASE MSFP 2014

جدول العمليات المالية للدولة ل 2023 وفق قواعد دليل الإحصائيات المالية العمومية 2014

Code	Libellé	بيان	Jan	Fev	Mar	Avr	Mai	Juin	Jui	Aout	Sep	∑ mois	Réal.2023	LF2023	LF2023	Tx Ex.			
TRANSACTIONS AFFECTANT LA VALEUR NETTE			معاملات مؤثرة على صافي القيمة																
1 RECETTES			إيرادات																
11	Recettes fiscales	إيرادات ضريبية	5,060	5,208	5,172	6,059	6,165	11,273	7,302	5,236	5,261	56,735	59,418	101,93	95,51	62,21%			
111	Impôts sur le revenu, les bénéfices et les gains en capital	ضرائب على الدخل والأرباح وأرباح رأس المال	3,794	3,159	4,286	4,354	3,958	3,944	4,340	3,233	4,069	35,137	36,279	57,46	57,41	63,20%			
	dont: BIC et BNC	منها: أرباح صناعية وتجارية وأرباح غير تجارية	1,555	0,836	2,046	0,951	1,210	1,818	1,691	0,989	1,636	12,733	12,993	17,55	18,69	69,51%			
	Impôt minimum forfaitaire douanes	الضريبة الدنيا الجمركية	0,055	0,104	1,143	0,147	0,098	0,950	0,171	0,117	0,800	3,586	3,633	7,00	6,24	58,22%			
	ITS	ضرائب على الأجور والضرائب	0,261	0,283	0,283	0,230	0,312	0,250	0,301	0,290	0,303	2,512	2,554	2,50	3,41	74,81%			
	IRCM	ضرائب على عائدات رأس المال المعقول	1,073	0,425	0,406	0,476	0,756	0,559	0,467	0,526	0,476	5,162	5,334	6,10	7,32	72,88%			
	IGR	ضريبة عامة على الدخل	0,125	0,009	0,005	0,059	0,006	0,004	0,714	0,026	0,022	0,971	1,17	1,12	86,68%				
	Retenus sur les prestations rendues par les non résidents	إقتطاعات على الخدمات المقدمة من طرف غير المقيمين	0,000	0,000	0,000	-	0,000	0,000	0,000	-	0,000	0,000	0,000	-	-	-			
	Recettes pétrolières fiscales	إيرادات نفطية ضريبية	0,042	0,015	0,210	0,038	0,039	0,055	0,038	0,030	0,035	0,501	0,501	0,78	0,60	83,38%			
112	Impôts sur les salaires et la main-d'œuvre	ضرائب على الأجور واليد العاملة	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0,08	-			
113	Impôts sur le patrimoine	ضرائب على الملكية	0,013	0,031	0,022	0,015	0,006	0,007	0,012	0,013	0,006	0,124	0,127	0,17	0,45	28,29%			
	dont : IRF	منها: ضرائب على المناخيل العقارية	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
114	Impôts sur les biens et services	ضرائب على السلع والخدمات	1,539	1,625	1,527	2,829	1,899	1,517	1,899	1,551	1,667	16,053	16,831	28,47	28,21	59,65%			
	dont : Droits d'enregistrement et de timbres	منها: حقوق التسجيل والظوابط	0,028	0,043	0,000	0,000	0,000	0,001	0,001	0,001	0,002	0,076	0,356	1,46	1,90	18,74%			
	Taxes d'exploitations et de consommations	رسوم التشغيل والاستهلاك	0,463	0,440	0,371	0,401	0,352	0,376	0,358	0,384	3,604	3,618	5,32	4,84	74,69%				
	Taxe sur la valeur ajoutée	رسوم على القيمة المضافة	1,010	1,138	1,155	0,930	1,441	1,164	1,269	1,191	1,280	10,577	11,034	17,40	17,40	63,42%			
	Taxe sur le chiffre d'affaires	رسوم على رقم الأعمال	0,035	-	1,497	-	-	0,251	-	-	-	1,782	1,782	4,29	4,07	43,80%			
115	Impôts sur le commerce extérieur et les transactions internationales	ضرائب على التجارة الخارجية والمعاملات الدولية	0,682	0,665	0,695	0,560	0,842	0,612	0,739	0,681	0,714	6,189	6,262	11,20	10,05	62,31%			
116	Autres recettes fiscales	إيرادات ضريبية أخرى	0,004	0,001	(0,004)	0,000	0,000	(0,010)	0,000	0,000	0,047	0,039	0,066	-	-	-			
12	Cotisations sociales	مساهمات اجتماعية	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
13	Dons	هبات	0,708	0,686	0,279	0,245	0,300	0,281	0,840	0,248	0,253	3,840	3,840	8,85	8,96	42,88%			
	dont : dons projets	منها: هبات المشاريع	0,171	0,281	0,279	0,245	0,300	0,281	0,840	0,248	0,253	2,898	2,898	8,31	7,56	38,35%			
CAS	Autres recettes	حساب تحويل خاص	0,035	0,041	0,203	0,554	0,396	1,726	0,367	0,407	0,582	4,311	4,602	6,68	6,60	69,69%			
14	Autres recettes	إيرادات أخرى	0,524	1,322	0,403	0,906	1,512	5,322	1,755	1,347	0,357	13,447	14,697	28,94	22,55	65,19%			
	dont : Recettes pétrolières	منها: إيرادات نفطية	0,187	0,158	0,204	0,142	0,158	0,036	0,096	0,098	0,076	1,242	0,99	1,48	83,92%				
	Recettes minières	إيرادات معدنية	0,000	0,627	-	0,552	0,048	-	0,755	0,054	-	2,036	2,054	2,84	2,84	72,31%			
	Recettes des pêches	إيرادات الصيد	0,134	0,197	0,058	0,053	0,382	0,059	0,286	0,172	1,843	2,599	9,15	7,39	35,16%				
	Dividendes	مقسوم الأرباح	-	0,007	-	0,060	0,832	4,930	0,313	0,393	0,004	6,538	6,594	12,88	7,18	91,83%			
	SNIM	شركة اسنيم	-	-	-	-	-	4,930	-	-	-	4,930	4,930	11,07	5,50	89,64%			
	BCM	البنك المركزي الموريتاني	-	-	-	-	-	0,500	-	-	-	0,500	0,500	0,47	0,50	100,00%			
	Mauritel	شركة موريتيل	-	-	-	-	0,187	-	0,187	-	0,374	0,374	0,58	0,19	200,00%				
	Panpa	منها: فوكسنتو المستقل ميناء الصداقة	-	-	-	0,060	0,115	0,100	0,394	0,119	0,394	0,394	0,50	0,50	78,64%				
	portndb	ميناء نواذيبو	-	-	-	-	0,030	-	-	-	0,030	0,030	0,15	0,15	19,96%				
	Autres	أخرى	-	0,007	-	-	-	-	-	0,026	0,274	0,004	0,311	0,11	0,34	90,51%			
	Autres recettes non-fiscales	إيرادات غير ضريبية أخرى	0,112	0,229	0,107	0,039	0,030	0,223	0,227	0,237	0,040	1,243	1,270	3,08	3,65	34,77%			
2 CHARGES			نفقات																
21	Rémunération des salariés	أجور العمال	2,185	2,315	1,579	3,046	1,743	2,208	2,899	1,619	2,150	19,745	50,611	66,20	66,24	85,77%			
22	Utilisation de biens et services	إستهلاك السلع والخدمات	1,695	1,281	0,748	1,278	0,406	0,776	1,106	0,660	1,366	9,316	9,777	13,00	13,00	75,21%			
23	Consommation de capital fixe	إستهلاك رأس المال الثابت	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
24	Intérêts	فوائد	0,087	0,221	0,220	0,447	0,078	0,524	0,115	0,303	0,252	2,248	2,248	3,12	3,21	69,97%			
	Dettes intérieure	الدين الخارجي	0,013	0,023	0,006	0,150	0,010	0,181	0,028	0,042	0,010	0,462	0,462	0,63	0,84	55,03%			
	Dettes extérieure	الدين الداخلي	0,075	0,221	0,214	0,297	0,066	0,343	0,087	0,261	0,243	1,807	1,807	2,49	2,37	76,14%			
25	Subventions	إعانات	-	0,306	0,022	1,863	0,005	0,012	0,037	0,324	0,046	2,615	2,640	-	-	-			
26	Dons	هبات	0,269	0,368	0,607	1,709	0,425	0,344	0,816	1,898	0,285	6,721	7,153	19,10	17,67	40,48%			
27	Prestations sociales	خدمات اجتماعية	0,166	0,112	0,390	0,511	0,402	0,212	0,502	0,318	0,505	3,116	3,198	-	-	-			
28	Autres charges	نفقات أخرى	0,121	0,086	0,078	0,139	0,035	0,150	0,123	0,116	0,602	1,448	1,455	2,67	2,97	48,98%			
CAS	Autres charges	حساب تحويل خاص	0,035	0,041	0,203	0,554	0,396	1,726	0,367	0,407	0,582	4,311	4,602	6,60	6,60	69,69%			
GOB	Solde brut de gestion (1-2+23)	الرصيد الإجمالي للتسيير	0,503	0,479	1,325	(3,488)	2,675	5,322	1,337	(0,409)	(0,528)	7,217	8,807	35,73	29,28	30,08%			
NOB	Solde net de gestion (1-2+NOBz) c/	الرصيد الصافي للتسيير	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	8,807	35,73	29,28	30,08%			
TRANSACTIONS SUR ACTIFS NON FINANCIERS			عمليات على الأصول غير المالية																
31	Acquisition nette d'actifs non financiers d/	صافي اقتناء الأصول غير المالية	1,128	1,276	1,584	2,766	1,635	1,613	2,368	1,763	2,134	16,268	16,744	46,62	41,52	40,33%			
311	Actifs fixes	أصول ثابتة	1,128	1,276	1,584	2,765	1,635	1,598	2,368	1,735	2,117	16,207	16,638	46,62	41,52	40,07%			
	dont : financements extérieurs	منها: تمويل خارجي	0,308	0,448	0,408	0,694	0,513	0,543	0,944	0,436	0,452	4,746	4,746	15,62	12,02	39,48%			
312	Stocks	مخزون	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
313	Objets de valeur	مقتنيات قيمة	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
314	Actifs non produits	أصول غير منتجة	-	-	0,000	0,001	-	0,015	0,001	-	0,017	0,062	0,106	-	-	-			
Capacité / besoin de financement hors pétrole: dons non compris (déficit -)			(القدرة / الحاجة للتمويل خارج النفط، بدون الهبات (عجز))			(1,520)	(1,641)	(0,743)	(6,641)	0,583	3,392	(1,967)	(2,518)	(2,991)	(14,046)	(13,018)	(20,74)	(22,68)	57,40%
Capacité / besoin de financement hors pétrole: dons compris (déficit -)			(القدرة / الحاجة للتمويل خارج النفط، يشمل الهبات (عجز))			(0,812)	(0,955)	(0,464)	(6,396)	0,882	3,673	(1,127)	(2,269)	(2,738)	(10,206)	(9,178)	(11,89)	(13,72)	66,88%
Capacité / besoin de financement: dons non compris (déficit -)			(القدرة / الحاجة للتمويل، بدون الهبات (عجز))			(1,344)	(1,483)	(0,538)	(6,499)	0,741	3,428	(1,871)	(2,420)	(2,915)	(12,892)	(11,776)	(19,74)	(21,20)	55,55%
NLB	Capacité / besoin de financement (1-2+NOBz-31)	(القدرة / الحاجة للتمويل)	(0,625)	(0,797)	(0,259)	(6,254)	1,040	3,709	(1,031)	(2,172)	(2,662)	(9,052)	(7,936)	(10,90)	(12,24)	64,82%			

TRANSACCTIONS NETTES SUR ACTIFS ET PASSIFS											صافي العمليات على الأصول والخصوم								
A32	Acquisition nette d'actifs financiers		صافي اقتناء الأصول المالية	(0,788)	(0,027)	(1,866)	(2,651)	1,657	0,350	(0,299)	(1,190)	(3,190)	(8,003)	(4,935)	(12,630)	(13,770)	35,84%		
321	Débiteurs intérieurs		المدينون المحليون	(0,868)	(0,055)	(1,927)	(2,684)	1,601	0,314	(0,395)	(1,257)	(3,265)	(8,536)	(5,467)	(13,62)	(15,25)	35,85%		
	dont : CUT-BCM		منه: الحساب الموحد للخزينة لدى البنك المركزي الموريتاني	(1,603)	(0,250)	(2,619)	(2,671)	0,541	(0,543)	(0,859)	(1,099)	(3,032)	(12,134)	(10,707)	(13,62)	(15,25)	70,21%		
		Moyens de paiement	وسائل دفع	0,855	(0,376)	0,114	1,268	0,177	0,297	0,403	(0,347)	(0,076)	2,315	2,511					
		Valeurs à l'encaissement	قيم مقبوضة	(0,269)	(0,016)	0,670	(0,898)	0,024	(0,004)	0,541	0,156	(0,023)	0,181	(0,615)					
		Caisse	الصندوق	0,180	0,090	0,036	0,032	(0,020)	0,028	(0,085)	0,048	0,216	0,525	1,293					
		Redevables et comptes rattachés	المكلفون والحسابات المرتبطة	0,005	0,320	1,220	0,502	1,462	0,818	0,324	0,470	(0,396)	4,725	0,381					
		Mouvement entre comptes financiers	الحركة بين الحسابات المالية	(0,109)	0,101	(1,235)	(0,835)	(0,444)	(0,172)	(0,633)	(0,493)	0,125	(3,694)	1,056					
		solde à apurer du compte de liaison avec les comptables secondaires	رصيده للتصفية لحساب الارتباط مع المحاسبين الثانويين	(0,107)	(0,002)	(0,119)	(0,189)	(0,156)	(0,161)	(0,090)	0,017	(0,001)	(0,808)	(0,201)					
322	Débiteurs extérieurs		المدينون الخارجيون	0,080	0,028	0,061	0,033	0,055	0,036	0,096	0,068	0,076	0,533	0,532	0,99	1,48	35,94%		
	dont : FNRH net		منه: الصندوق الوطني لعائدات النفط	0,080	0,028	0,061	0,033	0,055	0,036	0,096	0,068	0,076	0,533	0,532	0,99	1,48	36,01%		
		recettes pétrolières	إيرادات بترولية	0,080	0,028	0,061	0,033	0,055	0,036	0,096	0,068	0,076	0,533	0,532	0,99	1,48	36,01%		
		Contribution du FNRH	مساهمة الصندوق الوطني لعائدات النفط	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
A33	Accroissement net de passifs		صافي زيادة الخصوم	(0,171)	0,771	(1,607)	3,603	0,617	(3,359)	0,733	0,982	(0,528)	1,041	3,550	(1,81)	(1,52)			
331	Créanciers intérieurs		الدائنون المحليون	0,042	(0,002)	(0,320)	3,962	0,804	(1,484)	0,982	1,262	0,377	5,622	9,533	0,40	3,00	317,77%		
	dont : Fournisseurs et comptes rattachés		منه: الموردون والحسابات المرتبطة	0,015	0,502	(0,101)	(0,047)	(0,144)	0,108	(0,059)	(0,023)	0,483	0,733	0,347					
		Dépenses de personnel	تفقات العمال	0,475	(0,139)	0,036	0,051	(0,075)	0,478	(0,002)	0,000	(0,001)	0,823	0,321					
		Correspondants du Trésor et comptes rattachés	موردي الخزينة والحسابات المرتبطة	(0,688)	(0,365)	(0,410)	3,558	(0,813)	(0,936)	0,749	0,319	(0,167)	1,248	2,784					
		Débiteurs et créditeurs divers	مدينون ودائنون مختلفون	(0,052)	0,140	(0,331)	(0,513)	0,097	(2,114)	0,863	0,282	(0,098)	(1,726)	(1,731)					
		Comptes transitoires ou d'attente	الحسابات الانتقالية أو المعلمة	0,157	0,095	0,163	0,272	1,881	0,222	0,856	0,075	0,321	4,041	5,323					
		Financement par BT	التصويل عن طريق أدوات الخزينة	0,140	(0,210)	0,310	0,560	(0,098)	0,628	(0,385)	0,548	0,105	1,598	1,598	0,40	3,00	53,27%		
		BT bancaires	أدوات الخزينة المصرفية	0,220	-	0,500	0,200	0,020	0,520	0,120	0,140	0,350	2,070	2,070	0,40	2,00	103,50%		
		dont BIT	منها أدوات الخزينة الإسلامية	0,200	0,100	0,200	(0,100)	(0,300)	(0,200)	0,700	(0,400)	-	0,200	0,200					
		BT non-bancaires	أدوات الخزينة غير المصرفية	(0,080)	(0,210)	(0,190)	0,360	(0,118)	0,108	(0,505)	0,408	(0,245)	(0,472)	(0,472)		1,00	-47,20%		
		dont BIT	منها أدوات الخزينة الإسلامية	-	(0,200)	0,130	0,030	-	0,460	(0,700)	0,400	(0,400)	(0,280)	(0,280)					
332	Créanciers extérieurs		الدائنون الخارجيون	(0,213)	0,774	(1,287)	(0,359)	(0,187)	(1,875)	(0,249)	(0,280)	(0,905)	(4,581)	(5,983)	(2,21)	(4,52)	132,24%		
	dont : Amortissements de la dette		منه: إهلاك الدين	(0,350)	(0,463)	(1,416)	(0,808)	(0,400)	(2,137)	(0,353)	(0,467)	(1,104)	(7,500)	(7,500)	(9,53)	(8,99)	83,41%		
		Nouveaux emprunts	قروض جديدة	0,137	1,237	0,129	0,449	0,213	0,262	0,104	0,187	0,199	2,919	2,919	7,32	4,47	65,33%		
		Financement extérieur exceptionnel	تمويلات خارجية استثنائية	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
		Prêt budgétaire FMI	قروض ميزانية من صندوق النقد الدولي	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(15,25)		
Financement				التصويل	(0,617)	(0,798)	(0,259)	(6,254)	1,040	3,709	(1,031)	(2,172)	(2,662)	(9,044)	(8,485)	(10,82)	(12,25)	69,29%	
Vérification				التصحيح	(0,009)	0,001	(0,000)	(0,000)	(0,000)	-	0,000	0,000	(0,000)	(0,008)	0,549	(0,07)	0,00		

Pour mémoire:											للتذكير	Jan	Fev	Mar	Avr	Mai	Juin	Juillet	Août	Septembre	Σ mois	Réal.2023	LF2023	Tx Ex.				
Crédit net des autorités monétaires à l'État (Variation)											قروض صافي للسلطات النقدية إلى الدولة (تغير)																	
Solde du compte unique du Trésor (CCT consolidé)											رصيده الحساب الوحيد للخزينة (حساب جاري للخزينة مدعم)	24,61	24,36	21,74	19,07	19,61	19,07	18,21	17,11	14,08		19,07						
Solde du compte courant du Trésor (CCT)											رصيده الحساب الجاري للخزينة (حساب جاري للخزينة)	24,61	24,36	21,74	19,07	19,61	19,07	18,21	17,11	14,08		19,07						
Solde du Fonds National des Revenus des Hydrocarbures (en millions USD)											رصيده الصندوق الوطني لعائدات النفط (بمليون دولار)	173,29	174,08	175,86	176,82	178,44	179,48	182,01	183,80	185,75		179,48						
Solde du Fonds National des Revenus des Hydrocarbures (en milliards d'UM)											رصيده الصندوق الوطني لعائدات النفط (بمليار أوقية)	6,18	6,04	6,01	6,05	6,13	6,19	6,92	6,96	7,05		6,19						
Crédit net des banques commerciales à l'État (OC-BTB)											إقراض صافي للبنوك التجارية إلى الدولة	1,96	2,23	1,98	1,43	1,58	0,83	1,42	0,80	0,32		0,83						
Créances (Encours BT (-) obligations cautionnées)											مستحقات (مستحقات أدوات الخزينة - سندات مضمونة)	3,70	3,52	3,58	4,39	3,82	4,48	4,08	4,71	4,95		4,48						
Dépôts (CCP)											ودائع (حساب جاري بريدي)	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-						
Encours des bons du Trésor (BT)											مستحقات أدوات الخزينة	6,01	6,00	6,11	6,67	6,57	7,20	6,81	7,36	7,46		7,20						
	Bancaire		مصرفية	0,35	0,25	0,55	0,85	1,17	1,89	1,31	1,85	2,20		1,89														
	Non bancaire		غير مصرفية	5,16	5,15	4,76	3,43	3,31	2,96	3,15	3,16	3,31		2,96														
	BIT		أدوات الخزينة الإسلامية	0,50	0,60	0,80	2,39	2,09	2,35	2,35	2,35	1,95		2,35														
Obligations cautionnées (OC)											سندات مضمونة	2,31	2,48	2,53	2,28	2,75	2,72	2,73	2,65	2,52		2,72						
**Données en milliards d'Ouguiya sauf indication contraire											بيانات بمليار الأوقية ما لم يرد عكس ذلك	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Taux UM/USD											سعر صرف الدولار الأوقية	35,69	34,70	34,18	34,23	34,33	34,74	38	37,89	38,89								
					0,80	1,78	0,96	1,62	1,04	2,53																		